et vehementer operā dare / q̄ talis doctrina pestifera ac blasphema atq; iniuriosa eis extirpēt iudiciali et publice, ne serpat in maiorem perniciem.

Tertium corollarium

Sequitur sexto, q̄ si auctor tal' doctrine cū suis fautorib; inueniat pertinax et arrogans, et a lōgo tpe, tā p̄tra p̄latū suū, q̄ mgros et doctores, tā in v̄bis q̄ in scriptis debet sic attestari, q̄ nō habeat facultate; reddendi et deteriora perpetrādi, sicut iā dicit hoc plures fecisse recedēdo, s. a plato suo et iudice, et seq̄ntē se ab hoc consilio. Alia sunt de validis medicantib; et de actiōe contra iura canōica que dimitto.

Sequitur tenor responsionis dñi cardinalis Cameracē. de qua supra.

Reuereudissime p̄ et dñe super scedula papitea sigillo v̄ro sigillata mihi ad instigatoris instātiā in q̄dā causa fidei / tñdeo

deliberationē meā istam eē p̄p̄ti. **Q**uod coram reuerēdissima p̄nitāte v̄ra cōuocent theologi qui sunt in hoc sacro cōcilio / q̄to p̄ponat materia, vt cōmunicatis inuicem cōmuni deliberatōe sine cōtentione dicat tandē vnusquisq; in publico id q̄d sibi videtur s̄formiter ad sacrā scripturā. Et illic ego i fauorē fidei volo libetere interesse. Non enī debet tal' materia in tenebris vel p̄ticulariter terminari, s; cōiter et in luce, vt q̄lib; q̄ intererit possit v̄l docere v̄l doceri dū se mutuo q̄libet itelliget, et talē modū seruari in h̄ sacro in causis fidei mihi cōmissis. Et nihilomin' q̄ nescio si occurrerit occasio q̄ n̄ posses interesse i cōuocatiōe premissa, dico q̄ mihi occurrit vt sequit̄.

Propositōes siue p̄clones sup̄ q̄to sit inquisitio, h̄nt fundamētū prime cōclusionis principale q̄d ē erroneū, repugnās nedū rōm̄ theologice et morali, s; etiā obfuoatōi primitiue ecclie q̄ scribit̄ Act. iij. vbi sic in forma dicit. **V**ultitudinis autē credentium erat cor vnū et aīa vna, nec quisq; eorū q̄ possidebat aliqd̄ suū eē dicebat, s; nec q̄lib; egens erat inf̄ illos etc. **C**onstat itaq; q̄ i illa congregatiōe primitiua fuerūt mlti yro/rati, et alij diuersarū cōditionū seculares qui, s. n̄ erāt restricti p̄ votū ad tria cōsilia euāgelica, castitatis, obedientie et paupertatis, que admodū sunt p̄fessi religioni, p̄ beati

Basilii b̄ndicti et aug. ac filios / Introducta r̄ū, q̄s iste ponēs h̄mōi cōclusionēs / appellat veras religiones tanq̄ extra illas non sit vera religio / q̄d falsus ē, imo hereticū si sic p̄ cōsionē intelligat. **Q**uā xpiana vera est religio etiā ap̄d seculares, vt iacob' in canonica sua notāter expressit. **S**ūt p̄terea in dict' p̄positionib; multe clausule apposite / vltra p̄dictū principale fundamētale errore. **Q**uod seculares n̄ p̄nt viuere sine p̄prio q̄ continet magnā temeritatem scandalū atq; p̄teritiā, et q̄ possent singillatim reprobari, vt q̄ dicere oppositū illi' q̄d ali que cōclusiones siue continēt, sit hereticus q̄ sit implicās contradiciōne q̄ sit p̄ctū mortale, q̄ omis faciēs contra iura canōica, peccat mortale, et ita te s̄libo. **E**st igitur deliberatio mea, q̄ p̄ ista et similia q̄ tractat' vel libellus a q̄ sunt extracte cōclusiones seu p̄sitiones a h̄dicte continet dānand' ē, vt errone' et temerarius et scandalosus, et vt dogma falsus sacre scripture contrariū. **E**t p̄ consequēs q̄ tractat' ē hereticus et igni tradēdus. **L**eter te cōposito re tractat', reliterēt dñi iuriste, istis attētis, q̄d agendū. **I**n testimoniū premissorū p̄pria māu subscripsi. **V**ester tot' Petrus cardinalis Cameracē. **F**init.

Sequitur cōclusio

nes fr̄is **B**athei grauou ord̄is predicatorū / in sacro cōcilio **C**onstātiē, oblate ad examinandū, contra q̄s cancellari' p̄sien', propositiones scripsit supra.

Beatissime p̄ exponit sc̄ritati vestre ex parte v̄ri deuoti oratoris fr̄is **B**athei grauou / conuētus r̄vylmarieñ, p̄uincie saxonie ordinis predicatorū / ac merzeburgen', dioce. **Q**uod cū lector ipse ex̄is i cōuētū gronigen', dioce' **T**raiecti, dicte p̄uincie et ordinis videret q̄ p̄les p̄sōas ser' v̄triusq; noue religionis h̄itū assūmēt, et conuētula faciētes, nullū h̄itū approbatū p̄ficiētes, statuetesq; sibi p̄sibus superiores p̄ libitū volūtatis, et s; simulata deuotione p̄lm attrahētes, et multa s; veritatē sacre scripture ac sacros canones attrēptantes, et de eleosinis xp̄ifidelū domos s̄ptuosas ad modū monasteriorū regulariū edificātes, et se inuicem in eis includētes cū obfuoatōe q̄rundā rituum minime per ecclesiam approbatorum. **A**epit super hoc ap̄d semenipm ardetet cogitare, et an hoc statib; regul' fidei

Conclusiones fratris

et sacris canonibus ecclesia dissimulare debet. Reuoluensque diligenter sacre scripte sanctorumque doctorum libros et sacros canones quasdam conclusiones reprobantes illorum modum viuendi extraxit et scripture commenda uit. Quarum una principalis est, ex qua alie deducuntur exceptis paucis. Nullus potest licite et meritoze. Imo nec veraciter, obedientie paupertatis et castitatis. vniuersalia consilia coniunctim, extra veras religiones manendo adimplere. Ex qua sequitur immediate formalis sequentia articulus seu conclusio nona in ordine quod nullus potest predictum paupertatis consilium meritoze, imo nec vaciter obsequare, nisi fuerit in statu spiritualis perfectiois siue vere religionis. Et dico notanter de istis tribus consiliis simpliciter seu vniuersaliter sumptis. Secundum quid homo et in aliquo casu possunt laudabiliter et meritoze extra religiones obsequari. Quod enim aliquis secularis dat elemosinam in casu aliquo quando eam de necessitate precepti non tenet, implet illud consilium paupertatis in illo casu tantum. Et quando continet se ab vrorum amplexibus tempore illo quando illud facere non tenet, implet consilium continentie in illo casu. Et secundum quid tamen. Quod enim etiam obedit alicui suo prelo curato vel episcopo, in casu quando hoc de necessitate precepti non tenet obsequat illis obedientie consilium in illo casu. Et ista precepta extra religiones viuentes voto vel sine voto deo offerre. Unde dicit sanctus Thomas, secunda secunde, quod in seculo viuentes aliquid deo dant et aliquid sibi refuunt, et secundum hoc precepta ecclesie subdunt. Regulares autem optant totum deo quod habent tanquam holocaustum offerre, et hoc fit et fieri potest tamen per tria consilia vniuersalia predicta. Et ideo dicit ibidem quod ad seculares pertinet tamen particularia vota offerre, ad regulares autem vniuersalia vota. Unde particularia vota dicuntur sacrificia more veteris, de cuius ratione fuit de offertorio deo oblato preceptum dare et preceptum retinere. Vniuersalia vero vota holocaustum sicut dicuntur, de cuius ratione fuit totum deo offerre et nihil retinere, quod pertinet ad solos religiosos se et sua in modum cuiusdam holocausti deo dedicantes. Ex quibus sequitur vnde decima quod abdicare quecumque omnia propter christum extra predictas religiones manendo, seu nisi veram aliquam religionem ingrediar est sibi et suis quorum cura sibi incumbit vitam subtrahere, quod est homicidium tot hominum committere, quod eius cure subditur. Hec est de mente sancti Thomae, secunda secunde, quod xxxiiij, argumento et cetera. Ex quibus sequitur quod nullus potest abdicare omnium

propter christum facere extra veram religionem manendo sine peccato mortali, quod subtraheret sibi vitam. Ex quibus sequitur quod omnes peccant qui bona sua simpliciter in elemosinam largiuntur extra religionem veram manendo, quod est tertia conclusio in ordine. Et etiam quod peccant, quod sua propria resignant non intrantes religionem aliam quam approbata est decima octaua in ordine coincidentis cum tertia immediate precedenti. Ex quibus sequitur decima quod reputantes se bene facere assumendo predictum consilium paupertatis remanendo in statu seculari, mortaliter peccant. Ratio quod talis non est assumptio ipsi nisi fantastica, puerilis et non vera ut docet dominus Iohannes, xxij, in quadam extrauagante. Gloriosam ecclesiam et cetera, et ratio ideus conuincit. Ex quibus sequitur quod seculares credentes se mereri tali abdicacione in seculo se manendo vitam eternam credunt se posse mereri vitam eternam mortaliter peccando. Ex quibus sequitur quod aliquis sit voluntarie pauper propter christum in seculo manens omnino nihil habendo, nec etiam ipsam voluntatem habendi propria, includit omnem tempore contradictionem et cetera, quia includit quod secularis sit religiosus et contra, quod est omni tempore contradictio. Ex quibus sequitur quod non effundi omnes opes simul ab his qui volunt in statu seculari remanere, reducat quasi immediate ad illud preceptum decalogi non occides, vno casu tamen tempto secundum expositionem sancti Thomae, quod xxxiiij, allegantis ad confirmacionem dicti sui Ambrosii dicentem in primo de officiis, Deus non vult simul omnes opes effundi, nisi forte ut Iherusalem quod mactauit boues suos, et pauperes, ex eo quod habuit vniuersam curam teneret domestica, sicut vult se daret in perpetua disciplina, quod verbum, nisi forte ut Iherusalem exponit sanctus Thomas, nisi quis velit statum suum secularem mutare per religionis ingressum, aut principem de extrema necessitate liberare et cetera. Et iohannes in summa confessio, sub aliis verbis nisi quis velit ex toto seculum relinquere. Et magister summe summorum titulo de elemosina dicit idem et loquitur ibi Ambrosius de effusione seu abdicacione actu habitorum ex quibus possit homini conuenienter vitam transigere secundum conditionem status et persone. Ex quibus sequitur quod dicentes pertinaciter omnia esse meritoze abijcienda propter christum in seculo maneri, hereticus est dicendus, excepto vno solo casu de liberando principem de necessitate extrema per quem et cetera. Ex quibus sequitur quod proprietates tunc